Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120500167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO 12 - CRBM-4

Contrato nº 012, Processo nº 2017.012-00-CRBM-4. Referente: Con-
tratação emergencial de empresa especializada em locação de uma im-
pressora multifuncional para o Conselho Regional de Biomedicina - 4ª
Região. Base legal: Artigo 24, IV da Lei 8.666/93. De 21 de junho de
1993. Contratante: Conselho Regional de Biomedicina e Contratado:
Disolcloud Ltda. - EPP CNPJ nº 20.127. 044/0001-94. Valor Global R$
6.000,00 (seis mil reais). Dotação Orçamentária 6.3.2.1.01.03.002,Con-
trato datado em 01/12/2017, Vigência 12 meses.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - CRBM-4

Processo nº 2017.012-00-CRBM-4. Objeto: Contratação emergencial
de empresa especializada em locação de uma impressora multifun-
cional para o Conselho Regional de Biomedicina - 4ª Região. Base
legal: Artigo 24, IV da Lei 8.666/93. De 21 de junho de 1993.Con-
tratada Disolcloud Ltda - EPP CNPJ nº 20.127. 044/0001-94. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. Valor: R$ 6.000,00 (seis mil
reais).

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO CRCSC No- 34/2017

O Conselho Regional de Contabilidade de SC, por inter-
médio de seu pregoeiro, torna público que realizará licitação na mo-
dalidade Pregão eletrônico do tipo Menor Preço nº 34/2017 às
09h00min do dia de 15 de Dezembro de 2017. Objeto: MANU-
TENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO TIPO
CHILLER. O edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de
05/12/2017 no portal de compras governamentais e ou na Avenida
Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900, Centro - Florianópolis/SC, das 9 às
17h; fone 48 - 3027-7007.

Florianópolis, 4 de dezembro de 2017.
MARCELLO ALEXANDRE SEEMANN

Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO CRCSC No- 28/2017

O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público
o Resultado do Processo Administrativo 128/2017, na modalidade
Pregão Eletrônico 28/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS
DE SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD, CORELDRAW
GRAPHICS SUITE X8 E RENOVAÇÃO DE 100 LICENÇAS PARA
ANTIVIRUS TREND MICRO OFFICESCAN 10.6. Itens licitados:
03. Grupos licitados: 01. Vencedores: Item 01 - TECJUMP TEC-
NOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, no valor global de R$
5.879,00. Item 02 - BUYSOFT DO BRASIL LTDA, no valor global
de R$ 3.108,00. Item 03 - FELIPE M. BUENO CONSULTORIA EM
INFORMÁTICA - ME, no valor global de R$ 1.900,00.

Florianópolis, 4 de dezembro de 2017.
MARCELLO ALEXANDRE SEEMANN

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21/2017

Objeto: Recarga de Gás NOVEC. Homologada a adjudicação à em-
presa: ECOSAFETY ENGENHARIA DE INCÊNDIO LTDA.

PREGÃO ELETRÔNICO RP No- 36/2017

Objeto: Aquisição de papel sulfite A4. Homologada a adjudicação à
empresa: INFO-SIG COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFOR-
MÁTICA EIRELI - ME.

PREGÃO ELETRÔNICO RP No- 37/2017

Objeto: Aquisição de copos descartáveis PP. Homologada a adju-
dicação à empresa: COMERCIAL SANDALO LTDA.

São Paulo, 4 de dezembro de 2017.
JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO No- 2017/000126. OBJETO: a parceria para pesquisas,
estudos e análises na área de Contabilidade Socioambiental e Re-
latórios de Sustentabilidade que contribuam para o projeto do CR-
CRJ, Certificado de Responsabilidade Social (CRS) - denominado
Certificado Empresa Cidadã. PARTÍCIPE: FUNDAÇÃO DE COOR-
DENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNO-
LÓGICOS - COPPETEC (CNPJ No- 72.060.999/0001-75). DATA DO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 24/11/2017. VIGÊNCIA: 12 meses a
contar de sua assinatura. VALOR TOTAL DO REPASSE: 114.400,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO No- 2017/000023. Contratação de empresa especializada
no fornecimento de prestadores de serviços terceirizados para o posto
de motorista. CONTRATADO: KIARGOS SERVIÇOS E FACILITY
LTDA. CNPJ: 28.871.366/0001-55 VALOR: R$ 99.495,60. EMPE-
NHO: 3226 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nºs 10.520/2002 e
8.666/1993 e suas alterações

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO No- 2017/000125. OBJETO: Contratação de escritório de
Advocacia com notória especialização. CONTRATADO: QUEIRO-
GA, VIEIRA E QUEIROZ ADVOCACIA. (CNPJ nº
12.842.064/0001-19). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, c/c
13, V, da Lei 8.666/93. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:
28/11/2017. RATIFICAÇÃO em 29/11/2017, por Vitória Maria da
Silva, Presidente do CRCRJ.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 75/2017 - UASG 389297

No- Processo: 159/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de fornecimento de lanches, com entrega programada, para
atender as necessidades do Conselho durante a realização de eventos
institucionais Total de Itens Licitados: 00056. Edital: 05/12/2017 de
08h30 às 17h30. Endereço: Rua Pamplona, 1200 - 8º Andar Jardim
Paulista - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/389297-05-75-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO PIMENTA RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2017) 389297-30131-2017NE000186

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 73/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 174/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
prestadora de serviços de reforma de estrutura e troca de lona de
cobertura da fachada da Delegacia Sub-regional de Presidente Pru-
dente.

FABRICIO PIMENTA RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2017) 389297-30131-2017NE000186

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços do Processo
Secom nº. 141/2017 Contratante: Conselho Regional de Corretores de
Imóveis da 2ª Região Contratada: ALC Brasil Ltda-EPP Objeto: Pres-
tação de serviços de manutenção periódica no sistema de gravação
telefônica do CRECISP Data da Assinatura: 14/11/2017 Vigência: 12
(doze) meses Valor do Contrato: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais) Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 6.3.1.3.04.01.029
- manutenção e conservação de bens móveis, do orçamento de 2017
e 2018 Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco Pereira
Afonso e Alexandre Luiz Costa Rodrigues Testemunhas: Kézia Paula
Siqueira de Góis e Khaled Fares.

Espécie: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços do Processo
Secom nº. 149/2017 - Pregão Eletrônico nº 058/2017 Contratante:
Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região Con-
tratada: IMC - Comunicação e Tecnologia Ltda-EPP Objeto: Pres-
tação de serviços de releases a bancos de dados específicos de veí-
culos de comunicação de todo o País (mailing de imprensa) Data da
Assinatura: 24/11/2017 Vigência: 12 (doze) meses Valor do Contrato:
R$ 5.994,00 (cinco mil novecentos e noventa e quatro reais) Dotação
Orçamentária: Elemento de Despesa 6.3.1.3.04.01.031 - serviços de
publicação de anúncios e outras, do orçamento de 2017 e 2018 Das
Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco Pereira Afonso e
Bruna Alves Lara Testemunhas: Kézia Paula Siqueira de Góis e
Marco Antonio Cardoso.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº. 225/2016 - Pregão Eletrônico nº. 058/2016. Con-
tratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região
Contratada: Fortrox Comércio e Serviços Ltda. Objeto: Contrato de
envelopamento e procedimento para envio de correspondência. Data
da Assinatura: 16/11/2017. Da Vigência: Fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, com início em 05 de dezembro de 2017 e término em
05 de dezembro de 2018. Da Remuneração e das Condições de

Pagamento: Em face da alteração quantitativa dos itens contratados, o
valor total contratado fica suprimido em 10,69%, passando o valor
anual de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) para R$
24.560,42 (vinte e quatro mil quinhentos e sessenta reais e quarenta e
dois centavos). Da Dotação Orçamentária: Elemento de despesa
6.3.1.3.04.01.044 - Impressos Gráficos, do orçamento de 2017, assim
como de 2018, de forma a alcançar todo o período da contratação,
ficando inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do contrato, não
conflitantes com este termo aditivo. Das Assinaturas: José Augusto
Viana Neto, Francisco Pereira Afonso, Carlos Bordon. Testemunha:
Kézia P. S. Góis e Khaled Fares.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº. 242/2016 - Tomada de Preços nº. 001/2017.
Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Re-
gião Contratada: Cavallari Engenharia Ltda - EPP. Objeto: Contrato
de prestação de serviços de engenharia e arquitetura para elaboração
de projeto na Delegacia Sub-regional de Araçatuba. Data da As-
sinatura: 17/11/2017. Da Vigência: Fica prorrogado por mais 45 (qua-
renta e cinco) dias, com início em 21 de novembro de 2017 e término
em 04 de janeiro de 2018, para conclusão dos trabalhos técnicos e
aprovação do projeto legal junto à municipalidade. Da Dotação Or-
çamentária: Elemento de despesa 6.3.2.1.01.02.014 - Delegacia Sub-
regional de Araçatuba, do orçamento de 2017, assim como de 2018,
de forma a alcançar todo o período da contratação, ficando inalteradas
e ratificadas as demais cláusulas do contrato, não conflitantes com
este termo aditivo. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Fran-
cisco Pereira Afonso, Meiriane de Barros dos Santos. Testemunha:
Josefa Joseane Gonzaga Mesquita e Kézia P. S. Góis.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº. 242/2016 - Tomada de Preços nº. 001/2017.
Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Re-
gião Contratada: Cavallari Engenharia Ltda - EPP. Objeto: Contrato
de prestação de serviços de engenharia e arquitetura para elaboração
de projeto na Delegacia Sub-regional de Franca. Data da Assinatura:
17/11/2017. Da Vigência: Fica prorrogado por mais 45 (quarenta e
cinco) dias, com início em 21 de novembro de 2017 e término em 04
de janeiro de 2018, para conclusão dos trabalhos técnicos e aprovação
do projeto legal junto à municipalidade. Da Dotação Orçamentária:
Elemento de despesa 6.3.2.1.01.02.002 - Delegacia Sub-regional de
Franca, do orçamento de 2017, assim como de 2018, de forma a
alcançar todo o período da contratação, ficando inalteradas e ra-
tificadas as demais cláusulas do contrato, não conflitantes com este
termo aditivo. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco
Pereira Afonso, Meiriane de Barros dos Santos. Testemunha: Josefa
Joseane Gonzaga Mesquita e Kézia P. S. Góis.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº. 242/2016 - Tomada de Preços nº. 001/2017.
Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Re-
gião Contratada: Cavallari Engenharia Ltda - EPP. Objeto: Contrato
de prestação de serviços de engenharia e arquitetura para elaboração
de projeto na Delegacia Sub-regional de Ribeirão Preto. Data da
Assinatura: 17/11/2017. Da Vigência: Fica prorrogado por mais 45
(quarenta e cinco) dias, com início em 21 de novembro de 2017 e
término em 04 de janeiro de 2018, para conclusão dos trabalhos
técnicos e aprovação do projeto legal junto à municipalidade. Da
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa 6.3.2.1.01.02.026 - De-
legacia Sub-regional de Ribeirão Preto, do orçamento de 2017, assim
como de 2018, de forma a alcançar todo o período da contratação,
ficando inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do contrato, não
conflitantes com este termo aditivo. Das Assinaturas: José Augusto
Viana Neto, Francisco Pereira Afonso, Meiriane de Barros dos San-
tos. Testemunha: Josefa Joseane Gonzaga Mesquita e Kézia P. S.
Góis.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº. 242/2016 - Tomada de Preços nº. 001/2017.
Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Re-
gião Contratada: Cavallari Engenharia Ltda - EPP. Objeto: Contrato
de prestação de serviços de engenharia e arquitetura para elaboração
de projeto na Delegacia Sub-regional de Santos. Data da Assinatura:
17/11/2017. Da Vigência: Fica prorrogado por mais 60 (sessenta)
dias, com início em 21 de novembro de 2017 e término em 19 de
janeiro de 2018, para conclusão dos trabalhos técnicos e aprovação do
projeto legal junto à municipalidade. Da Dotação Orçamentária: Ele-
mento de despesa 6.3.2.1.01.02.018 - Delegacia Sub-regional de San-
tos, do orçamento de 2017, assim como de 2018, de forma a alcançar
todo o período da contratação, ficando inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas do contrato, não conflitantes com este termo aditivo.
Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco Pereira Afonso,
Meiriane de Barros dos Santos. Testemunha: Josefa Joseane Gonzaga
Mesquita e Kézia P. S. Góis.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 8ª REGIÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente intima os corretores de imóveis, que se en-
contram em lugar incerto e não sabido, para apresentarem defesa
escrita no SDS, Bl A, Ed Boulevard Center, 4º andar, Coordenadoria
de Fiscalização, no prazo de 15 dias, a contar desta publicação, findo
o qual, o processo terá continuidade.

Audivan dos Santos, creci 8098, PAD 20038318; Washington
P. da Silva, creci 20317, PAD 20039124.

Brasília, 28 de novembro de 2017.
HERMES ALCÂNTARA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-05T01:27:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial